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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Petra Brázdová

Školitel: Mgr. Miloslav Macháček

Název diplomové práce: Studium nových ftalocyaninů pro fotodynamickou terapii

nádorů zaměřenou na cévy

Nádorová onemocnění jsou jednou z vedoucích příčin úmrtí ve vyspělých

státech, proto je výzkumu protinádorových léčiv věnováno velké úsilí. Fotodynamická

terapie (PDT) je v této oblasti dnes již zavedenou metodou, ovšem o směřování jejího

účinku na nádorové cévy se začalo uvažovat až poměrně nedávno. Fotodynamická

terapie zaměřená na cévy (VTP) využívá, v porovnání s PDT, mnohem kratšího

intervalu mezi podáním fotosenzitizéru (PS) a ozářením, čímž je účinek cytotoxických

látek směřován na zamezení cévního zásobení nádoru. To má za cíl přerušit přístupu

kyslíku a živin maligním buňkám a způsobit tak jejich poškození a smrt.

Cílem této práce je zhodnocení účinnosti nově syntetizovaných PS ze skupiny

ftalocyaninů a azaftalocyaninů s využitím protokolu VTP v in vitro podmínkách.

Použité PS již byly v nedávné době studovány metodami klasické PDT, při níž

prokázaly velice slibnou účinnost vůči nádorovým buňkám a nízkou vlastní toxicitu.

Hlavním cílem této práce bylo hodnocení schopnosti cytotoxického působení

těchto PS po ozáření aktivačním světlem ihned po jejich aplikaci. Hodnocení

životaschopnosti buněk probíhalo pomocí testu vychytávání neutrální červeně na

96 jamkových destičkách. Experimenty byly prováděny na dvou typech buněčných linií

– lidská endoteliální buněčná linie EA.hy926 a lidská maligní cervikální linie HeLa.

Fluorescenční mikroskopie a mikroskopie v diferenciálním interferenčním

kontrastu byly použity k hodnocení morfologických změn buněk po aktivaci PS.

K detekci vybraných subcelulárních změn bylo použito fluorescenční barvení sondou

JC-1 pro určení poškození mitochondrií a propidium jodid (PI) v kombinaci s Hoechst

33342 k rozlišení změn v jádře během buněčné smrti. Ta byla dále potvrzována

průtokovou cytometrií s buňkami fluorescenčně značenými PI a FITC-Annexinem V.

Případné zapojení autofagie do procesu buněčné smrti bylo hodnoceno fluorescenčním

značením monodansylcadaverinem.

Výsledky provedených experimentů potvrdily vysokou aktivitu těchto látek vůči

vybraným buněčným liniím i ve VTP protokolu, přičemž celkově nejvhodnějším PS se

ukázal být periferně substituovaný derivát ftalocyaninu s vysokou aktivitou po ozáření

(EC50 = 0,57 μM pro EA.hy926, resp. 0,24 μM pro HeLa buňky) a především velmi

nízkou vlastní toxicitou (TC50 > 1500 μM).

2 ABSTRACT

Charles University in Prague
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Candidate: Petra Brázdová
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Title of diploma thesis: Study of the novel phthalocyanines for the

vascular-targeted photodynamic therapy of tumors

Cancer is one of the leading causes of death in developed countries, therefore

a big effort is devoted on research of novel anticancer drugs. Photodynamic therapy

(PDT) is currently a well-established method in this area, but targeting its effect on

tumor vasculature has not been considered until recently. In comparison with PDT,

vascular-targeted photodynamic therapy (VTP) takes the advantage of a much shorter

interval between administration of the photosensitizer (PS) and irradiation (drug-light

interval) and thus turning the effect of cytotoxic agents to tumor vasculature. It is

intended to disrupt the oxygen and nutrients supply to malignant cells and thus cause

their damage and death.

Aim of this work is to evaluate the efficacy of newly synthesized PSs from the

group of phthalocyanines and azaphthalocyanines using the VTP protocol under in vitro

conditions. The PSs used in this study have been investigated recently with classical

PDT protocol, in which they have demonstrated very promising activity against tumor

cells and exhibited low inherent toxicity.

The main objective of this study was to evaluate the ability of the cytotoxic

effect of the PSs activated by an irradiation with red light immediately after their

application. Evaluation of cell viability was carried out in 96-well plates using a neutral

red uptake assay. Experiments were performed on two types of cell lines – human

endothelial cell line EA.hy926 and malignant human cervical cell line HeLa.

Fluorescence microscopy and microscopy in differential interference contrast

were employed for evaluation of morphological changes of the cells after activation

of the PS. For detection of selected subcellular changes, the fluorescent probe JC-1 was

used for the determination of mitochondrial damage and propidium iodide (PI)

in combination with Hoechst 33342 to distinguish changes in the nucleus during cell

death. The latter was further confirmed by flow cytometry with cells fluorescently

labeled with PI and FITC-Annexin V. The possible involvement of autophagy in the

process of cell death was assessed by fluorescent labeling with monodansylcadaverin.

The results of the experiments confirmed the high activity of these compounds

against selected cell lines and in the VTP protocol. The overall best PS was proved to be

peripherally substituted phthalocyanine derivative having high activity after irradiation

(EC50 = 0,57 μM for EA.hy926 or 0,24 μM for HeLa cells) and especially very low

inherent toxicity (TC50 > 1500 μM).
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4 ÚVOD

Téma Studium nových ftalocyaninů pro fotodynamickou terapii nádorů

zaměřenou na cévy jsem si pro svou diplomovou práci zvolila proto, že mě

fotodynamická terapie zaujala jako celek, a to především svým principem, kdy z látek

primárně netoxických nebo velmi málo toxických vznikne po ozáření světlem produkt

poškozující cíleně určené místo organismu (především tedy takové, kde probíhá určitý

patologický proces). Dalším důvodem mého výběru byla úzká spolupráce mezi

katedrami, a to konkrétně mezi Katedrou biochemických věd, Katedrou farmaceutické

chemie a kontroly léčiv a Katedrou biofyziky a fyzikální chemie. Tuto spolupráci

považuji za inspirativní a přínosnou jak z hlediska pochopení dějů, které v živých

organismech probíhají, tak z hlediska syntézy analogů látek, které prokázaly při

experimentech vyšší účinnost.

Výsledky této práce budou použity jako podklad při dalším a hlubším studiu

aktivity a toxicity těchto látek na lidských vaskulárních buněčných liniích, popřípadě

v in vivo experimentech. Údaje obsažené v této práci mohou být také použity při

podrobnějším studiu dějů vedoucích k oxidativnímu poškození a buněčné smrti, jakož

i k podrobnějšímu popisu mechanismu a lokalizaci účinku látek po jejich aktivaci

světlem.
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5 SEZNAM ZKRATEK

ALA kyselina 5-aminolevulová (5-aminolevulinic acid)

AMD věkem podmíněná (senilní) makulární degenerace (age-related macular

degeneration)

Ang angiopoetin

AzaPc azaftalocyanin(y) (azaphthalocyanine(s))

D-L interval časový interval mezi podáním fotosenzitizéru a ozářením (drug-light

interval)

DIC diferenciální interferenční kontrast

DMEM kultivační médium (Dulbecco´s modified Eagle´s medium)

EC50 střední efektivní koncentrace

EGF epidermální růstový faktor (epidermal growth factor)

ER endoplazmatické retikulum

FBS fetální bovinní sérum (teplem inaktivované)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

FGF fibroblastový růstový faktor (fibroblast growth factor)

ΦΔ kvantový výtěžek singletového kyslíku

ΦF kvantový výtěžek fluorescence

GA Golgiho aparát

H2O2 peroxid vodíku

HAT suplement do kultivačního média (hypoxantin, aminopterin, thymidin)

HEPES pufr (N-2-hydroxyethylpiperazine-N'-2-ethanesulfonic acid)

HpD derivát hematoporfyrinu
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HPPH 2-(1-hexyloxyethyl)-2-devinyl pyrofeoforbid a

IC50 střední inhibiční koncentrace

IL interleukin

i.v. intravenózní/intravenózně

LDL lipoprotein s nízkou hustotou (low density lipoprotein)

MDC monodansylcadaverin

MMP matrixové metaloproteinázy (matrix metalloproteinases)

mTOR serin/threonin proteinkináza nazývaná mammalian target of rapamycin

NR neutrální červeň (neutral red)

1
O2 singletový kyslík

O2
‒
∙ superoxid anion radikál

∙OH hydroxylový radikál

PBS pufr (phosphate buffered saline)

Pc ftalocyanin(y) (phthalocyanine(s))

PDGF růstový faktor z destiček (platelet derived growth factor)


[…]


Typ buněčné smrti spuštěný VTP u endoteliální buněčné EA.hy926 byl dále

studován pouze s ftalocyaniny ZIP120Zn a ZIP117Zn, které při předchozích

experimentech prokázaly vyšší účinnost. Hodnocení typu buněčné smrti probíhalo

jednak průtokovou cytometrií s použitím kombinace PI a Annexinu V-FITC a jednak

s pomocí mikroskopických metod. Annexin V-FITC se váže na fosfatidylserin

vystavený na povrch buňky v průběhu apoptózy a umožňuje tak detekovat její

přítomnost. Díky rozsáhlému poškození buněčných membrán se Annexin V však váže

i na buňky podstupující nekrotickou buněčnou smrt. Získané výsledky naznačují, že
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nekróza v buněčné smrti vyvolané těmito PS převažuje. Nekrotická buněčná smrt

dominovala u těchto látek i v průběhu PDT (Machacek a kol. 2015). Autofagie nebyla

zaznamenána ani v jednom případě.

Otázkou je, jak přesně tyto látky v průběhu VTP smrt buňky působí. Například

u bakteriochlorinu WST11 byl v in vitro experimentech hodnocen také příjem molekuly

(uptake) buňkami myšší imortalizované endoteliální buněčné linie H5V. Ten byl velmi

rychlý v průběhu prvních 5 – 10 minut inkubace a ustálil se asi po 1 hodině. Jelikož je

molekula hydrofilní a v cirkulaci se váže na sérový albumin, uptake do buněk probíhá

endocytózou. K dosažení fototoxicity musí komplexy léčiva se sérovým albuminem

pravděpodobně vstoupit do lysozomů, kde s největší pravděpodobností disociují.

Akumulace hydrofilních senzitizérů v lysozomech byla popsána již dříve (Mazor a kol.

2005).

Buněčný uptake byl hodnocen dříve také u použitých fotosenzitizérů ZIP120Zn

a ZIP65Zn, u látky ZIP117Zn nebyl hodnocen kvůli její nízké fluorescenci, která

nedovolovala jeho určení. Experimenty byly prováděny na nádorové linii HeLa. Uptake

ZIP120Zn byl relativně rychlý v průběhu prvních dvou hodin a dosahoval plateau fáze

přibližně za 12 hodin. Kationické Pc ZIP120Zn a ZIP117Zn se do buněk dostávají

pravděpodobně endocytózou a jejich subcelulární lokalizací jsou lysozomy (Machacek

a kol. 2015). Dynamika příjmu těchto látek do buněčné linie EA.hy926 se předpokládá,

že bude obdobná. V době ozáření tedy dochází k toxickému působení látky jen

z extracelulárního prostřední v bezprostřední blízkosti cytoplazmatické membrány

(krátká životnost singletového kyslíku a ROS).

V nedávné době byl vědci z Kuvajtské univerzity nasyntetizován ve vodě vysoce

rozpustný zinečnatý ftalocyanin nesoucí šestnáct kladných nábojů na periferii. Tato

látka vykazovala absenci agregace a vysoké výtěžky singletového kyslíku ve vodném

prostředí. Ve spolupráci s naší výzkumnou skupinou byla zhodnocena její in vitro

aktivita. Látka prokázala vynikající účinnost na nádorové buněčné linii HeLa

s hodnotou EC50 = 36,7 nM, což je ještě o řád vyšší než u nejúčinnějšího ftalocyaninu

studovaného v této práci. I tento neagregující ftalocyanin vykázal nízkou dark toxicitu

na nemaligních 3T3 buňkách (TC50 = 395 μM) i na HeLa buňkách (TC50 = 628 μM).

Index TC50/EC50 tedy dosahoval hodnot přesahujících 10 000, což je vynikající
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předpoklad pro úspěšné léčivo (Makhseed a kol. 2013). Jelikož se jedná o vysoce

hydrofilní sloučeninu, mohla by tato látka být podrobena dalšímu hodnocení účinnosti

metodou VTP, které se v poslední době dostává čím dál větší pozornosti.

Výsledky předkládané v této práci principiálně souhlasí s již dříve

publikovanými poznatky o studovaných ftalocyaninech a jejich aktivitě (Machacek

a kol. 2015) i o průběhu VTP. Do budoucna je však potřeba tyto domněnky potvrdit

hlubším studiem procesu buněčné smrti in vitro, stejně tak potvrdit aktivitu těchto látek

in vivo, kde se do procesu eradikace nádoru kromě míry účinnosti látek způsobit kolaps

cévního zásobení nádoru (kdy ne vždy je nutné endoteliální výstelku zcela zničit)

zapojuje i systémová odpověď organismu.
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11 ZÁVĚRY

 Byl standardizován postup pro hodnocení fotodynamické účinnosti

fotosenzitizérů metodou VTP.

 Všechny studované fotosenzitizéry prokázaly schopnost zabíjet buňky

v přítomnosti aktivujícího záření u obou typů buněčných linií, přičemž

nejlepších výsledků dosáhly ftalocyaninové fotosenzitizéry ZIP120Zn

(u buněčné linie HeLa) a ZIP117Zn (u buněčné linie EA.hy926).

 Vlastní toxicita samotných struktur bez přítomnosti aktivujícího světla byla

nízká, nejnižší dark toxicita byla zjištěna u ftalocyaninu ZIP120Zn.

 V rámci srovnání fototoxicity a dark toxicity na buněčné linii EA.hy926

nejlepšího poměru TC50/EC50 bylo dosaženo u ftalocyaninu ZIP120Zn a to

převážně díky jeho extrémně nízké dark toxicitě.

 Jako hlavní typ buněčné smrti navozené fotosenzitizéry byla určena nekróza.

Autofagie u použitého uspořádání experimentu nebyla detekována.

 Ftalocyanin ZIP120Zn má z použitých látek nejvýhodnější vlastnosti, a proto je

vhodný pro další podrobnější studium.
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