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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Cílem diplomové práce bylo zavést experinetální model pro úvodní in vitro studium látek
potenciálně využitelných v rámci fotodynamické terapie zaměřené na cévy a poté
zhodnocení originálních ftalocyaninových fotosenzitizérů ZIP120Zn, ZIP117Zn a ZIP65Zn na
endotelové buněčné linii EA.hy926 a linii cervikálního karcinomu HeLa. Vlastní
experimentální práci předchází kvalitně zpracovaný teoretický úvod. Získané výsledky byly
v diskusi porovnány s předchozími pracemi publikovamými ve světové odborné literatuře.

Jedná se o velmi kvalitně zpracovanou experimentální práci, jejíž cíle byly jasně definovány
a beze zbytku splněny. Práce je nadprůměrná a to jak metodickým rozsahem (různé
cytotoxicitní experimenty, průtoková cytometrie, fluorescenřní mikroskopie) a množstvím
provedené práce, tak zpracováním. Napsaná je s naprostým minimem chyb a překlepů
(např. desetinné čárky místo teček v anglickém abstraktu a naopak tečky v legendách grafů)
a má i vynikající jazykovou úroveň (pouze bych do budoucna v českém textu doporučil
používat "toxicita ve tmě" spíše než anglicko/český hybrid "dark toxicita").

Dotazy a připomínky:
Jako drobné věcné připomínky bych uvedl absenci měřítek u fotografií buněk, nenalezl jsem
také jaké byly absolutní hodnoty IC15 a IC85 fotosenzitizérů používaných v průtokové
cytometrii a mikroskopii

V rámci diskuze bych se diplomantky rád zeptal na její názor na navození zánětu cévních
buněk coby možného mechanizmu účinku fotosenzitizérů (kromě v práci diskutovaných typů
buněčné smrti - nekrózy, apoptózy, autofagie) a na možné in vivo modely pro studium
fotodynamické terapie zaměřené na cévy.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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